О внесении изменений и дополнения в
постановление администрации
города Тулы от 07.10.2015 № 5233

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 февраля 1999 года № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», Приказом министерства экономического развития Тульской области от 27.03.2023 №32-осн «Об утверждении Стандарта деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Тульской области по обеспечению благоприятного инвестиционного и делового климата (муниципальный инвестиционный стандарт)», на основании Устава муниципального образования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить изменения и дополнение, вносимые в постановление администрации города Тулы от 07.10.2015 № 5233 «Об инвестиционном уполномоченном администрации города Тулы» (приложение).
2. Разместить постановление на официальном сайте администрации города Тулы в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации
города Тулы 	И.И. Беспалов

Приложение
к Постановлению
администрации города Тулы
от________________ №______

Изменения и дополнение, вносимые в постановление администрации города Тулы от 07.10.2015 № 5233 «Об инвестиционном уполномоченном
администрации города Тулы»

1. Преамбулу к постановлению изложить в новой редакции:
«В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 февраля 1999 года № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», Приказом министерства экономического развития Тульской области от 27.03.2023 №32-осн «Об утверждении Стандарта деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Тульской области по обеспечению благоприятного инвестиционного и делового климата (муниципальный инвестиционный стандарт)», на основании Устава муниципального образования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:»
2. Пункт 2 постановления изложить в новой редакции:
«2. Назначить инвестиционным уполномоченным администрации города Тулы Ильинского Александра Александровича, начальника управления экономического развития администрации города Тулы.».
3. Пункт 4 постановления изложить в новой редакции:
«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Тулы непосредственно координирующего и контролирующего деятельность управления экономического развития администрации города Тулы.».
4. В приложении к постановлению:
а) раздел 2 изложить в новой редакции:
«2. Цели, задачи и функции инвестиционного уполномоченного
2.1. Основные цели деятельности инвестиционного уполномоченного:
создание благоприятного инвестиционного климата на территории муниципального образования город Тула;
содействие реализации частных инвестиционных проектов на территории муниципального образования город Тула;
развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования город Тула.
2.2. Основные задачи инвестиционного уполномоченного:
организация взаимодействия инвесторов и субъектов малого и среднего предпринимательства с органами местного самоуправления и органами государственной власти;
повышение эффективности муниципальной инвестиционной политики и популяризации предпринимательской деятельности на территории муниципального образования город Тула, принятие мер по устранению административных барьеров;
вовлечение в предпринимательскую деятельность граждан, в том числе молодежи;
популяризация института самозанятых в муниципальном образовании;
создание и развитие организаций инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, деятельность которых направлена на оказание финансовой, консультационной, инновационно-производственной и имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
развитие информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и системы информационных сервисов;
реализация мер, направленных на обучение субъектов малого и среднего предпринимательства;
стимулирование спроса на продукцию субъектов малого и среднего предпринимательства;
формирование системы налоговых льгот для субъектов малого предпринимательства;
снижение административного давления в целях создания комфортной среды для начала и ведения предпринимательской деятельности;
выявление проблем, препятствующих реализации инвестиционных проектов и проектов в сфере предпринимательской деятельности, выработка предложений для устранения причин;
разработка рекомендаций по совершенствованию нормативной правовой базы в сфере регулирования инвестиционной и предпринимательской деятельности на территории муниципального образования город Тула;
оказание правовой, методической и организационной помощи инвесторам, субъектам малого и среднего предпринимательства по вопросам, связанным с реализацией инвестиционных проектов, и проектов в сфере предпринимательской деятельности на территории муниципального образования город Тула по принципу «одного окна»;
информирование инвесторов и субъектов малого и среднего предпринимательства о системе государственной поддержки;
содействие в проведении аналитической работы и мониторинге за реализацией инвестиционных проектов и проектов в сфере предпринимательской деятельности;
взаимодействие с институтами развития Тульской области;
совершенствование системы муниципальных услуг для бизнеса;
осуществление иных функций, связанных с реализацией инвестиционных проектов и проектов в сфере предпринимательской деятельности;
на ежеквартальной основе готовить отчетность о своей деятельности по форме в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения (не позднее 1 числа месяца, следующего за отчетным).
2.3. При решении указанных задач инвестиционный уполномоченный осуществляет следующие функции:
рассматривает обращения частных инвесторов по вопросам, связанным с реализацией инвестиционных проектов;
организует оказание правовой, методической и организационной помощи частным инвесторам по вопросам, связанным с реализацией инвестиционных проектов;
вырабатывает предложения по устранению административных барьеров;
взаимодействует с федеральными органами исполнительной власти Российской Федерации, органами исполнительной власти Тульской области, инвестиционным уполномоченным правительства Тульской области, уполномоченным по защите прав предпринимателей в Тульской области и иными организациями путем предоставления информации, определения и (или) проведения совместных мероприятий, совместной экспертной и аналитической деятельности;
разрабатывает предложения по устранению препятствий при осуществлении инвестиционной деятельности, повышению эффективности работы по содействию реализации инвестиционных проектов, совершенствованию нормативной правовой базы, повышению уровня инвестиционной привлекательности муниципального образования город Тула, формированию благоприятного инвестиционного климата.»;
б) дополнить разделом 4 следующего содержания:
«4. Отчет инвестиционного уполномоченного
4.1. Отчет инвестиционного уполномоченного должен содержать информацию:
о контактных данных (фамилия, имя, отчество, должность);
о отчетном периоде;
о текущем статусе внедрения муниципального инвестиционного стандарта в части каждого раздела;
о мероприятиях (с указанием результатов), проведенных под руководством инвестиционного уполномоченного, направленных на развитие инвестиционного потенциала муниципального образования город Тула (рабочие встречи, совещания, форумы, конференции, выставки, разработанные нормативные правовые акты и выполненные поручения в курируемой сфере, т.д.) за отчетный период;
о реализованных за отчетный период, реализуемых и потенциально возможных к реализации (включая выявленные за отчетный период) инвестиционных проектах и проектах в сфере предпринимательской деятельности с указанием сроков реализации, инициатора проекта и объема инвестиций, информация с указанием отрасли, производственных мощностей, количества новых рабочих мест, ожидаемых результатов;
о выявленных проблемах, препятствующих реализации инвестиционных проектов, проектов в сфере предпринимательской деятельности, и план мероприятий по их устранению, в том числе формы и меры поддержки, применяемые инвестиционным уполномоченным для реализации проектов;
[bookmark: _GoBack]о перспективных направлениях развития муниципального образования в экономической (инвестиционной) сфере;
о планах работы инвестиционного уполномоченного на будущий период.».

Начальник управления
экономического развития
администрации города Тулы                                                         А.А. Ильинский